CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°               DE 2024
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater  o  aumento de
gastos com a previdência social  no
orçamento de 2024.

Senhora Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública para debater sobre o aumento de

gastos com a previdência social no orçamento de 2024, com fundamento no art. 58,

§ 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD).

Deverão ser convidados para participar da Audiência Pública:

1. Representante do Ministério da Fazenda;

2. Representante do Ministério da Previdência Social;

3. Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento;

4. Luiz  Carlos  de  Teive  e  Argolo,  Presidente  da  Associação  Nacional  dos

Peritos Médicos Federais - ANMP;

5. Rogério Nagamine Costanzi, economista do IPEA e ex-Secretário do Regime

Geral de Previdência Social (RGPS); e

6. Paulo Tafner, economista e especialista em previdência.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

49
84

33
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249843363300

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
07

/2
02

4
16

:2
7:

44
.5

50
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

O presente requerimento solicita a realização de audiência pública dedicada

a debater o alarmante aumento de gastos com a Previdência Social no orçamento

de 2024. Esse tema é de extrema importância e urgência, considerando os impactos

fiscais  que  já  estão  sendo  sentidos  e  as  previsões  preocupantes  para  o  futuro

próximo.

Especialistas têm apontado para um excessivo aumento de gastos com a

concessão de benefícios previdenciários, especialmente após a recente fragilização

dos mecanismos de avaliação da incapacidade laborativa dos segurados1.

Os gastos com a Previdência e o Benefício de Prestação Continuada (BPC)

subiram R$ 11,3  bilhões,  levando a  um bloqueio  no orçamento  de 20242.  Esse

aumento  significativo  dos  gastos  obrigatórios,  combinado  com  as  medidas  de

contingenciamento necessárias para manter o equilíbrio fiscal, acaba por impactar

negativamente outras áreas do orçamento federal, como saúde e educação.

Ademais, o novo arcabouço fiscal, aprovado em 2023, estabelece como meta

zerar  o  déficit  público,  com uma  margem  de  tolerância  de  0,25%  do  PIB3.  No

entanto,  a  pressão sobre as  contas  públicas causada pelo  aumento dos gastos

previdenciários  ameaça  o  cumprimento  dessa  meta  e  coloca  em  risco  a

sustentabilidade fiscal do país.

Portanto, é fundamental que a Comissão de Finanças e Tributação promova

um debate aprofundado sobre este tema, envolvendo representantes do governo,

da  Associação  Nacional  dos  Peritos  Médicos  Federais  –  categoria  diretamente

ligada ao controle e à fiscalização da concessão dos benefícios previdenciários – e

especialistas  em finanças públicas.  O objetivo  é  discutir  as  causas do aumento

descontrolado  dos  gastos  previdenciários,  avaliar  as  medidas  de  controle  e

1 https://braziljournal.com/opiniao-o-que-esta-acontecendo-com-os-gastos-da-previdencia-e-do-bpc/
2https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2024/07/gastos-com-previdencia-e-bpc-sobem-r-113-bi-e-
levam-a-bloqueio-no-orcamento-de-2024.shtml
3https://exame.com/economia/governo-anuncia-bloqueio-de-r-29-bi-no-orcamento-e-aponta-deficit-
de-r-93-bi-para-2024/

*C
D2

49
84

33
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249843363300

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
07

/2
02

4
16

:2
7:

44
.5

50
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

fiscalização atualmente em vigor, e propor soluções para garantir a sustentabilidade

fiscal e a eficiência dos gastos públicos.

Diante  do  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em     de julho de 2024.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

*C
D2

49
84

33
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249843363300

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
07

/2
02

4
16

:2
7:

44
.5

50
 -

CF
T